



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 22. WRZESNIA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 22. Września. Dnia 16. tego Miesiąca wieczorem o godzinie 7. powróciwszy do tutejszey Stolicy z Cudzych Kraiów JP. Ogiński Hetman *W. Lit.*: we Wtorek rano o godzinie 7. pośpieszył ztąd do *Brześcia Litewskiego*.

Specyfikacya Delegowanych od Nayaśnieyszey Konfederacyi Generalney Obojga Narodów do różnych czynności wyznaczonych, w przeszley Gazecie rozpoczęta, znajduje się aż do końca w osobnym do dzisieyszey Gązety przyłączonym *Addytamencie*; gdzie też jest umieszczony Skład Konfed: Generalney *W.X.Lit.*: y Uniwersał teyże Konfederacyi, d. 9. terażnieyszego Mie-

siąca w *Brześciu Litewskim* wydany.

Z *Luxemburga* d. 30. *Sierp.*: Korpusy Woyska *Pruskiego*, stoją przy *Verdun* y *Stenay*, gdzie wielkie Magazyny *Francuskiej* Narodowey Armii nayduią się, y na tych to Magazynów zabieranie *Prusacy* szczególnie dają. Armia *Francuska* Generala *Luknera*, coñęła się wstecz za *Fortecę Metz*. W powszechności mówiąc, *Francuska* Armia, na małe tylko Korpusy, niemogące dotrzymywać kroku nacieraiącym *Prusakom* y *Austryjakom*, rozdzielita się.

Skutki z dnia 10. *Sierpnia*, wydaią się także przy *Francuskim* Woysku oczywiste. Nie ma tam jedno-

ści, nie znać determinacyi przy nim, y mniemaia, że okropne zdarzenia rzezonego dnia 10. y na umyśle Komendantów Fortecy mocnego wrażenia nie mogą nieuczynić.

Z powodu namienionych uwag, Król Jmć Pruski postanowił z swoją Armiją ciągnąć prosto do Paryża, a tymczasem Xiążę de Hohenlohe, który z swoją Armiją od Renu już przyciągnął, obserwować ma Francuską Armiją pod Metz stojącą. Generał Clairfait obserwuje Armiją Francuską przy Montmedy y Sedan lokowaną.

Prusacy zachowują Woyskową karność naysurowszą, y z Żołnierzy Pruskich, którzy byli wiosek iedną zrabowali, zaraz 13. obie szono, y Kommenderującego Officera skasowano. Francuscy Emigranci przy Armii najduiający się, dotąd ieszcze przed Bramami Fortecy tutejszey po Kantonach stoją rozłożeni, y tylko ich niekiedy zażywano do zaślania tylney Straży Pruskich Armii.

Z Bruxelli d. 2. Września. Xiążę Brunswicki maszeruje z Armiją od 70,000. Żołnierzy na Paryż. Generałowie zaś Xiążę de Hohenlohe y Hrabia de Clairfait będą się starali utrzymywać tymczasem Fortecy y inne Francuskie Korpusy na baczności przyzwoitey. Gdy ziednoczone Armie pomykają się coraz głębiej w Kray Francuski, wtedy właśnie Francuskie Armie rozsypują się na małe tylko Korpusy od 6. do 8,000. Żołnierzy; których

też Officerowie nie wiele ochoty do służby Woienney pokazują.

Z Metz dnia 26. Sierpnia. Xiążę Brunswicki, podstępuiąc sam z swoją Nieprzyacielką Armiją pod naszą Francuską Fortecę Verdun, kazał rozpocząć Obłężenie drugiey naszej Fortecy Thionville. Tymczasem nasz Francuski Wódz Pan Dumourier, który z swoją Armiją sam ieden mógłby był dzielne przeciwko Nieprzyacielowi czynić kroki, podchlebną zawsze Zgromadzenie Narodowe, y Jakobinow głaźczone nadzieia, że Brabancyą opanuje y podbije. Udaie on, iż w tey mierze chce poyść za przykładem Rzymian, którzy wysłali Legiją Woyskową do Affryki wtedy, gdy Hannibal już był podstał pod Bramy Rzymu. Nasi Paryżanie wszystkimi temi pięknymi słowami, y podchlebnymi obietnicami łudzić się dadzą póty, póki Niemiecki Hannibal (Xiążę Brunswicki) przy Bramach Paryża nie stanie. Ale nieszczęśliwym Mieszkańcom naszym Francuskim nadgranicznym, byłaby rzecz nierównie przyjemniejsza, gdyby wcześniey takie środki przedsięwzięto, któreby ich od wtargnienia Nieprzyaciół zdołały zabezpieczyć. Teraz zaś, powiększey części umykają oni przed Nieprzyaciółkami, mianowicie owi Pseudo-Plebani Konstytucyjni y Pseudo-Patryoci. Ciasne przeyscia od Fontoy są niemal całkiem opuszczone.

Już teraz niebezpieczeństwo dla całej naszej Francyi spólne, zaczy-

na koiarzyć umyły naybarziefy roz-
iątrzone. Cożywo biorą się wszędzie
do wykonania Przyfięgi Nowey.
Nowy Prezydent nasz, jeden z nay-
gorliwifzych Pseudo-Patryotów, Pan
Antoine, spuścił iuż cokolwiek z gor-
nego tonu swego; bo gdy zapra-
szał nowych Urzędników *Rady De-*
partmentowey do wykonania Przy-
fięgi namienioney, taką uczynił o-
dezwę do nich: *Przyfiejcie, że będzie-*
cie wierni Narodowi, Prawu, y Kró-
łowi także, jeżeli się Król utrzyma.

Z *Frankfurtu d. 1. Września*. Gło-
szą teraz, że 6,000. *Hannoverskie-*
go Woyska, Piechoty razem y Ja-
zdy, przyłączy się do Ziednoczo-
ney Armii *Austryackiey y Pruskiey*;
2,000. Woyska *Mogunckiego* złączą-
się z Armią *Xiążęcia de Hohenlohe*.

Z *Hagi dnia 4. Września*. Głoszą,
że także y 6,000. Woyska *Saskiego*
ziednoczy się z Armią *Austryacką y*
Pruską.

Z *Hamburga d. 7. Wrześ:* *Francu-*
jska Forteca Longwy pò poddaniu się
swoim, została osadzona Garnizo-
nem przez połowę z Cesarfkich y
Pruskich Żołnierzy złożonym. Da-
wnieyfzy Garnizon z *Gwardyi Na-*
rodowoych złożony, po złożeniu Bro-
ni, y obietnicy daney *Pruskiemu y*
Cesarfkiemu Woysku, że przez całą
Woynę nie będzie przeciwko nim
podnosił Broni, rozpuszczono. Wię-
ksza ich część chciała przejść na
stronę *Xiążąt*. W *Fortecy* nalezio-
no około 200,000. Porcy *Mąki*;
120. sztuk bydła; cokolwiek wę-

dzzonego mięsa; 70. *harmat*, y *Kaffe*
od 100,000. *Liwrow*.

Z *Paryża d. 31. Sierp:* O podda-
niu się *Fortecy Longwy*, *Minister*
Woienny Servan wyraźnie doniofł
Narodo: Zgromadzeniu: „*Mieysce to*
według *Prawideł sztuki Woienney*
wzmocnione, dostatnie było opa-
trzone we wszystkie ryszunki y
potrzebne do obrony *Rekwizyta*,
które po niedługim bombardowaniu
wydano w ręce *Nieprzyiacioł*. *Ad-*
ministruiące Korpusy y Kommandant,
nakłonili się do *Kapitulacyi*, y *Gar-*
nizon zezwolił na nią. Mało iest
przykładów (rzekł *Minister*) takiej
zdrady, y tak wielkiego tchorze-
nia, iak zdarzyło się przy oddaniu
tey *Fortecy*. *Garnizon* przez *Ka-*
pitulacyą musiał złożyć *Broń y Ko-*
lory Narodowe, których dłużej
na sobie nosić godzien niebył &c. „

Raport ten, z niemalym slucha-
no zadumieniem, y *Zgromadzenie*
Naro: które w wielkiej niechęci y
wzburzeniu naydowało się, dekreto-
wało w samey rzeczy: „*Ażeby*
według *Projektu* przez *Pana Debry*
wniesionego, wyftawiono *Korpus*
od 1,200. *Scevoliftów*, przeznacz-
nych do pomszczenia się nieszczę-
śliwości (iakiemi *Francya* teraz iest
dotknięta) na *Osobach Tyranów*,
naieżdzaiących obcy *Kray* dla za-
mordowania *Obywatelów*, którzy
przeciwko im nic nie przewinili. „
A tak *Prawodawcy Francuscy*, iuż
iuż zabierali się do wyraźnego u-
chwalenia *Zdradzieckich Mordów*

y Kroloboystwa; gdy przecież obłąkany rozum znowu im do głowy przyszedł, y z owego Projektu niektóre już dekretowane Artykuły cofnęli nazad y odwołali. Tymczasem pamiętną to na hańbę ludzkości zawsze będzie rzeczą, iż Legislatura *Francyi* aktualnie już zatrudniała się uchwaleniem Zaboystwa zdradzieckiego.

Drugiego dnia *Minister Woienny* doniósł, że kazał niezwłocznie zgromadzić Sąd Woienny na ukaranie Zdrayców *Longwy* w obliczu *Francyi*. *Zgromadzenie Narodowe* uchwaliło, że w tym przypadku, wszystkim *Officerom* głowy mają być ucinane. Poczym przez Dekret, do Sąsiedzkich Departamentów zgłoszono się, ażeby kwapili się na obronę *Miasta Paryża*, gdzie *Władze Narodowe* Siedliśko swe mają. Pan *Belair* Inżynier *en Chef* na obronienie *Paryża*, podał już swój Plan Urzędnikom *Municipalnym*. *Szańce* zacząć się mają wyżej *St: Denis*, y ciągnąć się aż do *Nogent-sur-Marne*. Żąda on 800. sztuk harmat, y *Deputacya Woyskowa* już mu teraz obiecała sztuk 600. Około zaś *Fortyfikacyi* samych z pośpiechem pracują y pilnością. Od strony *Bicetre* y *Wersalu*, także około obwarowania *Paryża* krzątają się.

Dziwna rzecz, że wielka liczba *Deputowanych Narodowego Zgromadzenia*, którzy przyśięgli wszyscy, że chcą umrzeć na swoim stanowisku, przez zabiegi rozmaite starają

o Pafzporty, dla wymknięcia się z *Paryża*. Udają niby oni, że chcą iechać na *Seymiki Elekcyjne*, y starać się, ażeby *Posłowie* do przyszłego *Narodowego Zjazdu*, byli według ich woli wybierani. Ale ten ich *Fortel* już odkryty został.

Klub Jakubinow na swojej *Sesyi* d. 27. *Sierp:* podał *Propozycyę*, ażeby przelożyć *Narodowemu Zgromadze:* w *Petycyi* żądanie wszystkich dobrze myślących *Francuzow*, iżby *Ludwik* *Nieszczyry*, był ostatnim *Krolem*, y ażeby na jego *Zonę* (tak zowią *Krolową*) y *Siostrę* (które nie są *Nienaruszalne*) *Dekret* był ferowany. *Propozycyja* ta została odłożona. Pewny *Federat* z *Departamentu du Tarn* utyskiwał, że od zaszłych zdarzeń dnia 10. już trzy głowy pod mieczem *Prawa* ucięte spadły, y że *Ludwik XVI.* bez którego żaden z owych *Zaprzyśiężonych* nie byłby zaśluszył na karę poniesioną, wyroku swego jeszcze nie odebrał, lubo największym jest ze wszystkich *Winowaycą*. Chciał on więc, ażeby przed innemi, *Ludwika* osądzono; ażeby wszystkie *Sekcye* stanawszy przed *Zgromadzeniem Narodowym*, nie w postaci proszących (bo dla *Naywyższej Władzy* rzecz jest nieprzyzwolita prosić) lecz z oświadczeniem tylko woli swojej, ażeby przeciwko *Ludwikowi XVI.* y *Zonie* jego, *Dekret* oskarżenia był wydany, y wyrok ferowany. Projekt ten, oklaskami wsparty został.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 22. WRZEŚNIA, R. 1792.



Z Kalisza d. 8. Wrześ: JP. Szeroszewski Kasztelan Krzywiński, dnia 4. tego Miesiąca, w Grodzie tutejszym uczynił Reces od zeszłego Seymu, y Akces do Konfederacyi Generalney Targowickiej, wespół z licznemi Urzędnikami y Obywatelami.

Z Łomży d. 11. Września. Dnia wczorayszego odprawił się w Kościele *gł. XX. Kapucynów* Uroczysty Pogrzeb JP. Maryanny z *Tlubickich Czarnkowej Szambelanowej* J.K.Moi przy licznyim Zgromadzeniu Duchowieństwa, (mającego na czele JX. *Kraiewskiego* Officyala *Łomżyńskiego*) tudzież Urzędników y Obywatelów. Dama ta, mimo pilnego Doktorów *Warszawskich* starania, w samym kwiecie młodości, lat mając 25. przyiawszy przykładnie *SS. Sakramenta*, życie swe cnotliwe pobożną śmiercią zakończyła, z wielkim żalem Familii y Przyjaciół.

Z Paryża d. 31. Sierp: Na Seffyi Naro: Zgro: przyniesiono Statuę *Brutusa*, od pewnego Artysty ofiarowaną. Z okłaskami ją przyięto. *Manuel* odezwał się: Na tym mieyscu przygotowano upadek Królów, y *Ludwika* ostatniego; natymże mieyscu przyzwoicie ma być postawione Wyobrazenie tego, który nasamprzód przedsięwziął uwolnić ziemię od klęski Doństwoia Królewskiego. Ze wszystkich stron wołano: trzeba się iednoczyć dla wymagania Dekretu nad *Ludwikiem XVI*. Kto się razem nie odezwie, ten Patryotą nie jest. Dopiero powszechny rozlegał się odgłos.

Na dniu 28. ścięto trzech *Falszerzów* Assygnatów. Syn Mistrza porwawszy za włosy iedną głowę ściętą, skoki z nią czynił na iedney nodze na Teatrze, lecz zbyt blisko przystąpiwszy do krawędzi, spadł z Teatru, y kark miał sobie skrećić. Nie mało ieszcze musi być do śmierci Kandydatów, ponieważ *Municipalność* pozwoliła Mi-

strzom, ażeby ieszcze jednę *Machine Guillotine* nazwaną, na ucinanie głów wystawić mogli.

Z *Brandeburskiego* dnia 8. *Września*. Z 20,000. Żołnierzy Woy-ska *Rossyi*/skiego, które ciągną przeciwko *Francji*, mała tylko część przejdzie przez *Szląsk*. Zdaie się rzecz niezawodna, że Xiążę *Brunświcki*, który naylepsze poczynił dyspozycye dla zaślionienia tyłu *Armii* swoiey, prosto pomknie się do *Paryża*.

Wypis z Listu z Paryża dnia 3. *Września*. Około 18. Biskupów y Xięży Nieprzyjętych (miedzy któremi naydował się także dawny Biskup *de Senlis*, Wielki Jałmużnik Króla, y Kommandor Orderu *S. Duchy*) chcąc zadość uczynić Dekretowi wygnania ich z Kraiu zapa-dłemu, opatrzywszy się Paszportami, wczora z *Paryża* wyieżdżało. Lecz przy *Rogatkach*, które pod ówczas właśnie kazano pozamykać, zatrzymano owych *Duchownych*, y z poiazdami ich do Więzienia *Opactwa* zaprowadzono. Zgraia *Pospółstwa*, która z momentem każdym zwiększała się, konwoiowała przytrzymanych, y śmierci ich gwałtem napierała się. Jak tylko na *Dzielnię* *Opactwa* *Duchowni* z *Poiązdów* swych wysiedli, tak *Pospółstwo* wściekle rzuciwszy się zaraz na nich, uderzyło ich o ziemię y zamordowało wszystkich, jednego wyłączywszy, który szczęśliwie umknął. Schwytano też *Złodzieia*, który *Puilares* ukradł, y na mieyscu go zabito. Ztamąd mnogi ów gmin tłoczył się do *Klasztoru Karmelitan*/skiego, gdzie wielu Xięży Nieprzyjętych w *Areszcie* było osadzonych, y tych zamordował wszystkich. Liczbę zabitych Biskupów y Xięży, kładą do 100. ofob. Jmć Xiądz *Champion* dawny *Arcy-Biskup de Bordeaux*, *Deputowany* przy *Konstytucyjnym Zgromadzeniu*, y *Strażnik Pieczęci*, miedzy *Duchownymi* zabitemi w *Klasztorze* liczy się. Daley domagało się *Pospółstwo*, ażeby Więźniów za długi osadzonych, zaraz z Więzienia wypuszczono; przeciwnie zaś za *Spisek*, *Zabójstwo*, y *Kradzież*, w *areszcie* siedzących, niezwłocznie wytracono. Zaczym *Urzednik* ieden *Municypalny* przy *szarfie* swoiey *Urzędowej*, czytał *Regestr* za długi osadzonych, y tych do razu wypuszczono; innych zaś Więźniów po *Więzieniach* rozmaitych *Opactwa*, *Conciergerie*, *Cuchtauzu*, y *Bicêtre* umieszczonych, *Pospółstwo* zabiło wszystkich. Liczbę zabitych Xięży y Więźniów, rachują na 1,500. ludzi. Czy Xiężna *de Lamballe* y *Madame Turzel* *Gubernantka* *Królowica*, tudzież obadwa *Panowie de Montmorin*, miedzy zabitemi, iak twierdzą, nayduią się? z pewnością wiedzieć ieszcze niemożemy.

Z *Bruxelli* d. 5. *Wrzes:* *Extraordinaryny* *Suplement* przydany

do dzisiejszey Gazety naszej donosi (oprócz zaszley Kapitulatory Miasła *Verdun*) że Armia pod Kommandą Generała Artyleryi Hrabiego *de Clairfait* ofadziła Miasło *Stenay*. *Francuzi* broniący tego Miasła, stracili 40. zabitych y 20. Jeńców; przeciwnie *Austryacy* i. tylko *Zolnierza* utracili.

Z Kolonii d. 6. Wrzes: Pewna Gazeta Publiczna to donosi: *Z Obozu przy Thionville d. 31. Sierp:* Na prętcie donoszę, że *Francuska* Forteca *Thionville* wczora około godziny 6. ranney od *Cesarskiego* y *Pruskiego* Woyska zostawszy atakowana, iuz około godziny 10. poddała się. *Z obu stron* wielu ludzi legło.

Z Amsterdamu d. 8. Wrzes: Właśnie teraz upewniam tu, że z późniejszą *Poczta* z *Paryża* doszła tu wiadomość, iż po odebranych tam *Raporcie* o obieciu przez *Prusaków* Miasła *Verdun*, *Pospólstwo* iuz wybierało się na ciągnienie ku *Zamkowi Temple*, gdzie iak wiadomo, *Król* y *Familia Królewska* teraz nayduią się. *Dałby Bóg!* ażeby się ta wiadomość niepotwierdziła.

Z Paryża d. 5. Wrzes: Wczora około godzi: i. po południu, z *harmaty* na *trwogę* dano ognia, y po wielu *Kościolach* we *dzwony* na *gwałt* uderzono, ażeby *Paryżanie* rychło ziednoczyli się na *Polu Marsowym*, *Armią* tamże od 60,000. ludzi wystawili, y iak *nayprędzey* *naprzeciwko* *Nieprzyacielowi*, który iest *nieopodal* od *Bram Paryża*, *maszerowali*. *Osoby* *Municypalne* *chodząc* po wszystkich *Ulicach*, *wymienioną* *Proklamacyą* ogłaszały. *Ludziom* *partytularnym* w *Paryżu* *zabierano* wszystkie *siodła*, *konie* *cugowe*, *wozowe*, *ktore* *niekoniecznie* za *potrzebne* ofadzono. *Daley* przy wszystkich *Rzemieślnikach* *około* *robienia* *Broni* *pracujących*, wszystkie *broń* *gotową* *Flinty*, *Szable*, *Dzidy* &c: *zabierano*. *Działo* się to *bez* *żadnego* *zamieszania*.

Z Paryża d. 31. Sierp: *Król* teraz ma tylko *iednego* *Kamerdynera*; *Królowa* zaś *żadney* *Damy* y *żadney* *inney* *Kobiety* *nie* ma przy sobie; *przeto* też, *sama* *siebie* *ubierać* *musi*. *Nikt* z *temi* *Nayiaśnieyszemi* *Więźniami* *obcować* *niemoże*. *Kommissarz* *tych* *Więźniów* *pilnujący* y z *oka* *ich* *niespuuszczający*, *ledwo* *kiedy* *słowo* *przemówi* y *to* *nazywając* *Króla* *Monseigneur*, *oraz* *wszelkie* *wzgardy* *mu* *okazując*. *Gdy* *stoiących* *na* *warcie* *Król* *o* *co* *pyta*, *nic* *mu* *nie* *odpowiadaia*, *bo* *tak* *im* *przykazano*. *Przykazano* *im* *także*, *żeby* *wszyscy* *przy* *Królu* *nakryte* *mieli* *głowy* y *kapeluszow* *niezdeymowali*. *Co* *się* *dzieie* w *Paryżu*, *nioczym* *Królowi* *nie* *oznaymia*, *tylko* *o* *krwawey* *ekekucyi* *iego* *wiernych* *Sług* y *Przyjaciół*, *a* *to* *końcem* *trzymania* *Króla* y *Królową* *w* *ustawiczney* *boiaźni*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 22. Września Roku 1792.

Ponieważ Michał Gröll, kilka razy w tutejszych Gazetach znalazł doniesienie, które mu wcale niewiadome y przez niego niepodane, więc uprasza Autorów w jakimkolwiek języku wydających Gazety, od nikogo żadnego doniesienia nieprzyjmować, chyba z podpisem własney ręki swoiey.

Autor Dzieła *Słownika Narodowego w 5. językach &c.* wychodzącego teraz na Prenumeratę, dowiedziawszy się, iż niektórzy Autorowie wydający Dzieła swoje na Prenumeratę, zawiedli Publiczność, albo w barzo późnym wydaniu, albo w niezgadziącym się Dziele z opisem Prospektu, albo wcale przez niepodanie Dzieła do druku. A zatem Autor, zapewniając y zaręczając wyiscie tegoż Dzieła, już w Manuskrypcie gotowego, iż prócz Prenumeraty u Autora y u JP. Grölla K.J.K.Mci u którego toż Dzieło drukować się będzie, we wszystkich miejscach wyznaczonych do Prenumeraty do odbierających pieniądze, odfytane będą do Kantoru JP. Fryderyka Cabrit Bankiera *Warszawskiego*, z których rąk pieniądze z Prenumeraty przysłane, *directe* na wydrukowanie isknayprętsze tegoż Dzieła wydawane będą.

Zbioru Uniwersałów Konfederacyi terazn: Część VIII. wylzła z druku, zajmuie w sobie (55) Uniwersał Konf: Lit: 27. Sierp: do Duchowieństwa, zalecający Kaznodzielom niemięszania z proftotą Ewangelii Politycznych Uwag y rozumowań swych, Drukarniom niedrukowania Piism o Religii bez Censury Duchowney, Plebanom donoszenia sobie o obchodzących się z nieludzkoscią z Poddanemi swemi, oraz oświadczający staranność przywrócenia Zakonu *gezuickiego*. (56) Liśta całego Śladu Generalności Litewskiej udecydowana na nowo 1. Wiześ: (57) Uniw: Konf: Lit: 30. Sierp: o Administracyi Politycy y Sądownictwa przez Konfederacye miejscowe z Appellacyą y odpowiedzialnością w Konf: Generalney (58) Pozew 21. Lipca na Sądy Konf: Gener: Kor: Małachowskiemu byłszemu Marszałkowi Seymowemu, wraz z Manifestem tegoż. (59) Pozew 21. Lipca do Konf: Gen: Kor: Xięciu Sapiezie byłszemu Marszałkowi Konf: Lit: wraz z Manifestem tegoż. (60) Rezolucya Konfed: Gener: Kor: o odmianie Aktu Konfed: Ziemi Wąrszaw: y o nieodzowności Wyroku Konf: Gen: Kor: od Urzędowania Osob wyjączonych. — Ta Część kosztuie Zł: 1. gr: 15. w Drukarni na Krakowskiem Przedmieściu 427. niedaleko Poczty. Zbiór takowy znajduje się w Krakowie w Drukarni Mayá, w Poznaniu u Krzyżatowicza, w Brześciu w Szkołach y u Tarnawockiego, w Wilnie w Drukarni Akademickiey.

Bywszy Kamerdyner Jan Lange ożeniwszy się z Anna z *Strippów*, już od 8. lat iey odstąpił y z Warszawy wyjechał; zapożywa się zatem na Instancyą Zony opuszczoney do swego Konyfikatora Ewangelickiego Warzaw: Nieodmiennego Aufszpurckiego wyznania, mając naznaczone sobie do stawienia się następujące terminy: dzień 9. Października, 4. Grudnia 1792. y 5. Lutego 1793. Jeżeli nie stanie, będzie Kontumacyynie *in ordine* do rozwodu sądony.

Na mocy Rezolucyi Sądu Kommissarskiego Dekretem Sądów IKMci Assessor: Koron: wyznaczonego pod dnim 15. Mca Września 1792. zapadły, Dworek własnością UUr. *Sierpurowskich* byc zwany, przy samym Targu na *Pradze* na publiczną Licytacyą jest wyławiony; która na dniu 25. Miesiācy y roku bieżących tamże po południu odprawiać się będzie. Kto by sobie takowy Dworek życzył nabyć, ma się na terminie pomianoney Licytacyi stawiać, lub plusofferencyą przy pierze teyże Kommissyji, to jest u Ur: Jozefa *Grabowskiego* Kommissarza na Krzywym Kole w Kamienicy S. Benona mieszkaiącego wcześniej zapisać.

IPan ś. p. Gasper Stanisław dwoyga Imion *Witkowski* Podczaszy *Dobrzyński*, gdy przypadkiem od konia zabitym został, różne papiery prawne z rzeczmi pozostały się po nim, które z Rezolucyi Trybunału Koron: Lubel: do Archiwum Miasta *Lublina* pod Regestrem są oddane. Przeto Magistrat *Lubelski* kazał do Gazet Publicznych podać, aby, jeżeli kto z należących Imienia tego znajduje się, tedy przy legitimacyi Urzędowney, te papiery z rzeczami oddane mu będą.

ADDYTAMENT DO GAZETY WARSZAWSKIEY

DNIA 22. WRZESNIA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 22. Września. Położyliśmy w przeszłej Gazecie Delegowanych od Najjaśniejszey Konfederacyi Generalney Obojga Narodów do Imperatorowey Jeymości Rossyiskiey y do Króla Jmci, kładniemy teraz Osoby od teyże Konfederacyi Delegowane do różnych czynności.

Delegowani do Departamentu Interesow Zagranicznych, (Z Korony) Małachowski Kancl: W. Koron: Raczyński M. N. Koron: Moszyński Sekr: W. X. Litt: Cholomiewski Starosta Dubieniecki. (Z Litwy) Xże Sapieha Wojewoda Smoleński, Zymiew Konsyl: Wolko: Szwykowski Konsyl: S.

Do Komisyyi Woyskowej (z Korony.) Xże Sanguszko Wda Wolyński. Ożarówski Kasztelan Woynicki. Cholomiewski L. K. Raczyński Konsyl: Konf: (Z Litwy) Szczyt Kaszt: Brzeński Lit: Kontrym Kons: Witebski. Tyzenhauz Kons: Lidzki.

Przydani do examinowania Komisaryatu. (Z Korony y Litwy) Szyller Pułk: Artyl: Kościelski Pis: Kom: Woysk: Koron: Jasiński Pis: Kom: Woysk: Litt: Jasiński Podpul: Fizyl: Lit:

Do Komisyyi Skarbu Koronnego: (Z Korony) Ojecki Biskup Poznański. Małachowski Wda Mazowiecki. Mężynski Kons, Konfedr: Stan: Dunin: Kons: Konf: (Z Litwy) Xże Michal Radziwiłł Wda Wil: Łopot ex Oboż: Litt: Kons: Now: Woynilowicz Kons Nowogr:

Do Komisyyi Edukacyjney (Z Korony) Xiążę Szembek Biskup Płocki. Xiążę Sułkowski Wda Kaliski. Skorkowski Kons: Konf: X. Roman Sierakowski Suffr: (Z Litwy) Nieśiłowki Wda Nowogr: Siwicki Kons: Trocki. Laudanski Kons: Xstwa Zmudz:

Do Policyi y Afesoryi (Z Korony) X. Skarszewski Biskup Chelmski. Suchodolski Kaszt: Radomski. Zduński Sta Chęciński. Stan: Zagorski Kons: (Z Litwy) Suchodolski Kaszt: Smol: Barzyński Sta Brasławski. Jozofowicz Kons: Orszański.

Do Sądow Konfederacyi Ultimae Instancie. Swieykowski Wda Podolski. Hryniewiecki Wojewoda Lubelski. Moszczeński Kaszt: Łęzki. Grocholski Miecznik Koronny. Dłużki Podkomorzy Lubel: Kossowski Starosta. Puchala. Wybraszowski. Sokolnicki. Jordan. Cielecki. Szczeniowski. Suffczyński.

Delegowani Do Komisyyi Skarb: W. X. Litt: (Z Korony) Xże Czetwertyński Kaszt: Zagorski Sędz: Grodz: Kamień: Moszczeński Podcz: Braclawski. (Z Litwy) Kossakowski Woj: Witebski. Makowiecki Mars: Konf: Słow: Szadurki Kons. Wolk: Billewicz Kons: Xstwa Zmu: Białozor. Kons: Xstwa Zmudz:

Konfederacya Generalna Wolna Wielkiego X. Lit:

Marszałek General: Konfed: JO. Xże Jmć Alexander Sapieha Kanclerza W. W. X. Litt: Zastępcza z tytułem Marszałka ex equestri Ordine IW. Jozef Zabiello Łow: W. W. X. Litewskiego. JJ. OO. JJ. WW. KONSYLJARZE (EX SENATU) JO. XI. Ignacy Maffalski Biskup Wileński. JW. JX. Jozef Kossakowski Biskup Infant: JW. JP. Kazimierz Plater Kasztelan Tre:

cki. JO. XI. Xawier Sapięha Wda Smoleński. JW. JP. Michał Kossakowski Wda Witebski. JW. JP. Jan Zyberg Wda Brzeski Lit: JW. JP. Szymon Kossakowski Hetman Pol: Lit: IW. JP. Szczyt Kafztalan Brzes: JW: JP. Antoni Suchodolki Kaszt: Smoleń: JW. JP. Antoni Kossakowski Kaszt: Infant.

(EX EQUESTRI ORDINE) (Woiewództwo Wileński.) Jozef Kossakowski Wdric Witeb: Rotm: Kawaler: Narod: Xże Marcyan Giedroyc Stoi: Wileń: (Powiat Oszmiański) Jozef Wazyński Podkom: Oszmiański. Ignacy Chomiński Sędz: Ziemi: Oszmiań: (Powiat Lidzki) Ignacy Tyzenhauz Stta Posolski. Jozef Narbut Chor: Lidzki. (Powiat Witkomiński) Ignacy Kościakowski Podkom: Wilkom: Władysław Szadurski Sędz: Ziemi: Wileń: (Powiat Brasławski) Stanisław Graf Manuzy Stsćic Opełki. Jan Rudnicki Starosta. (Woiewództwo Trocki) Antoni Rømer Podwoie: Troc: Ignacy Siwicki Ex-Posel. (Powiat Grodzieński) Xże Radziwiłł Woiewo: Wileń: Marcin Dankiewicz Skarb: Grodzień: (Powiat Kowieński) Michał Kossakowski Podkom: Kowień: Jozef Miłosz Kracyzy Kowień: (Powiat Upiński) Michał Straszewicz Mar: Upit: Jozef Kossakowski Major Kaw: Narod: (Xięstwo Zmudzkie) Marszałek Konf: G. W. X. Lit: Michał Gielgud Pisarz Polny Lit: Jozef Bistozor Kray: Zmudz: Jozef Billewicz Ciwono: Antoni Laudanski Pisarz: Grodz: Felix Renno Szambel: JKMc. (Woiewództwo Smoleński) Antoni Chrapowicki Stta Starod: Jozef Szwykowski Pisarz: Grodz: Smoleń: (Powiat Szarodubowski) Kanut Romanowicz Sędz: Grodz: Witeb: Antoni Jabłoński Woyskowicz. (Woiewództwo Połockie) Szpinek. Aurelian Snański Pułkownik Woysk W. X. Lit: (Woiewództwo Nowogrodzkie) Michał Loppot Ex-Oboźny Litt: Woynilowicz. (Powiat Stonimski) Jan Makowiecki Marsza: Stonimski, Xże Jan Sapięha Kanclerzyc Litew: (Powiat Wolkowyski) Mateusz Zyniew Stta Brzeski; Zabiello Podczaszcy Czerniechow: (Woiewództwo Witebskie) Piotr Kleczkowiłki Pisarz Ziemi: Wdztwa Troc: Jan Kontrym Horodniczy Meisławki. (Powiat Orszański) Wincenty Jozolowicz Stta Merecki, Ignacy Szteyn. (Woiewództwo Miński) Jozef Wankowicz Sędz: Ziemi: Miński Ex-Posel, Jan Pawlikowski Ex-Posel. (Powiat Mozyrski) Jan Jeleniński Stta Mozyrki, Oskirka Strażnik Polny Litt: (Powiat Reczycki) Jozef Dziekoński Podskarbic Nadwor: Litt: Onufry Houwald. (Xięstwo Inflatkwe) Ignacy Burzyński Stta Brasław: Cyprian Zahorski; Hieronim Szwykowski Szambel: JKMc; Antoni Domeyko; Piotr Kossakowski Podstolic Infant: Rodziewicz Lowczyc. — (Woiewództwo Brzeski Litt: y Powiat Piński.....) Sekretarz Konfederacyi Generalney Ferdynand Kontrym Cześnik Witebski. Regent Dekretowy Ignacy Dolubowski. Archiwista Jultyn Markiewicz.

Konfederacya Generalna Wolna Wiel. Xięstwa Litt:

Zabierając się do złączenia się Osobami, iako już znamy się być połączeni Aktem Generalnym z Konfederacyą Koronną, do radzenia, o wspólnych obu Narodów potrzebach, chcąc wszelkie ku temu dziełu usunąć okazy, ktoreby, albo Narodowi Naszemu Litewskiemu ubliżenie, albo do nowych kwestyi dało przyczynę, następujące czyniemy zastrzeżenia; Gdy JO. Xiąże Imć Alexander Sapieha Kanclerz W. W. X. Litt: ofiarowane z ufnością od Narodu Litewskiego pierszeństwo y Ster w Konfederacyi Naszey przyjął, y na Rotę Marszałkom przepisaną przysięgę wykonał; Urzędowanie to, y Tytuł Marszałka Konfederacyi Generalney Litewskiej w Osobie Xięcia Imci, że derogacyi żadney Urzędowi Ministra y Stanowi Rycerskiemu czynić nie ma y nie może, deklarujemy, a to z przyczyny przeznaczonego Aktem Naszym Zastępce z Stanu Rycerskiego, ażeby tam, gdzie Xiąże Imć, iako Minister, miejsce swoje zasiadać będzie chciał, Zastępca Marszałek, obowiązki Xięcia Imci, iako Marszałka Konfederacyi Generalney, dopełniać y odbywać będzie. Tymże Aktem Konfederacyi Naszey Generalney, chcieliśmy mieć zawarowaną, ażeby, w każdym zdarzeniu, gdy po złączeniu się obu Narodów, okazały się potrzeby usunąć się Nam, z miejsca przeznaczonego Uniwersałami, do czuwania y sprawowania potrzeb Narodu Naszego; zawfze w Komplecie Juryzdykcyi Konfederacyi Generalney, do szczególnych Sądownictwa tyczących się wydarzeń, nie zaś do potrzeb ogólnych, zostawała w Kraiu pod Laską, albo Xiążęcia Imci Marszałka Konfederacyi Naszey, albo Jego Zastępcy. A iako wszelkie Rezolucye, Sancyta, y Dekreta, Konfederacyi Naszey Generalney stanowione, lub stanowić się mające, iednomysłnością, albo większością głosów, w każdym najmniejszym przypadku, do wewnętrznego urzędzenia Narodu Naszego, są y będą niewzruszonym prawidłem y Regułą Naszą, tak w rozdzieleniu się, iako się wyżej rzekło Juryzdykcyi Naszey, równa moc, powaga, y dzielność pozostanie w tym wszystkim, co w miejscowej Juryzdykcyi udecydowanym zostanie, iakoby przez pełne Koło decydowanym było. Przeto wszelkie Sancyta y Rezolucye do Narodu Naszego Litewskiego ściągające się, w połączeniu obu Narodów zapadłe, w iedne Akta, przy Sekretarzu już zaprzysięgłym y Kancellaryi wprowadzone być mają, y z teyże w Narodzie Naszym przez Druki ogłoszone będą.

Jeżeliby się tak ułożyć y wydarzyć miało, że Konfederacya Generalna obu Narodow, w Kraiu Naszym y w mieyscu y przez Uniwersały Konfederacyi Naszey przeznaczonym, znajdowała się, na ow czas Juryzdykcyą Sądową (oprocż Spraw *Crimina Statús*, które w złączeniu Obu Narodow decydowane będą) y Juryzdykcyą porządkową, do wewnętrznego urządzenia, chcemy mieć zawsze oddzieloną, z Osob z pomiędzy Nas Konsyliarzy Generalnych wybranych, pod Prezydencyą, albo Xięcia Imci Marszałka, albo Zastępcy Marszałka, albo pierwszego *ex Ordine* Konsyliarza, a to dla ułatwienia czasu Konfederacyi Generalney Obu Narodów, zajmującej się dziełem ogólnym Narodu całego, y dla prędkiey żądającym Rezolucyi y Sprawiedliwości; a wszelkie Rezolucye, z Aktów, sposobem y tytułem iuż przez Nas prowadzonym, wydawane będą z podpisem IO. Xięcia Marszałka, albo Iego Zastępcy IW. Zabięły Łowczego W. X. Litt: Na koniec, gdy z wielorakich pobudek, Konfederacya Narodu Naszego, przyznała iuż Pierwszeństwo Lasek Koronney, przeto w złączeniu się Obu Narodów, nigdy y w żadnym mieyscu, przez ciąg trwającej Konfederacyi, aż do ley rozwiązania, zaprzeczone być niema; a ta dobrowolna Narodu Litewskiego powolność, że derogować nie będzie Alternacie Lasek w czas przyszły, zastrzegamy y waruiemy.

Takowe Nasze postanowienie, ażeby Narodowi Naszemu było wiadome, publikować Kancellaryi Naszey, przez Uniwersały zalecamy. Działo się w Brześciu Litewkim Roku, 1792. Dnia 9. Szeptembra.